UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /VP-TTPVHCC Lạng Sơn, ngày    tháng 12  năm 2024

V/v tham gia góp ý đối với dự thảo kế

hoạch thực hiện chương trình xây dựng

nông thôn mới năm 2025

Kính gửi:  Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh

 Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn

mới tỉnh tại Công văn số 478/VPĐP-KHTT ngày 09/12/2024 về việc góp ý dự

thảo kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2025, Văn

phòng UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Tại mục 5 phần II (trang 8) Xây dựng xã NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng

cao, khu dân cư kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu, vườn mẫu, đề nghị bổ sung vào

khổ 2 như sau:

“Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm

2025 cần chú trọng tập trung vào nhóm nhiệm vụ chủ yếu như: tăng cường hỗ trợ

phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân; nâng cao chất lượng các

nhóm tiêu chí về văn hóa, y tế, giáo dục và môi trường, tiêu chí liên quan đến

giải quyết TTHC; tiếp tục hoàn thiện nhóm tiêu chí về hạ tầng kinh tế - xã hội

trên địa bàn nông thôn để đảm bảo Chương trình đi vào chiều sâu, thực chất và

bền vững”.

Lý do: hiện nay, công tác cải cách TTHC là một trong các nhiệm vụ trọng

tâm trong công tác cải cách hành chính, được Chính phủ quan tâm, chỉ đạo quyết

liệt. Tiêu chí thành phần về giải quyết TTHC (15.3 thuộc tiêu chí 15. Hành chính

công thuộc Bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao) sử dụng kết quả của 2, 3 năm

liền kề trước năm đề nghị công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, do đó, các xã

phấn đấu đạt chuẩn cần quan tâm thực hiện tốt các nội dung trên để bảo đảm kết

quả các tiêu chí thực chất và bền vững.

Văn phòng UBND tỉnh kính gửi Văn phòng Điều phối Chương trình xây

dựng nông thôn mới tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh,

- Phòng KT, TTTT, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TTPVHCC(TTPL).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trịnh Tiến Duy

		2024-12-19T10:18:04+0700
	Trịnh Tiến Duy

		2024-12-20T11:23:26+0700

		2024-12-20T11:23:26+0700

		2024-12-20T11:23:26+0700